25) Ebd.

26) Ebd.

27) Eugen IV. (1431-1447).

28) Gregor der Große, *Dialogi II*, 3, 10, ed. A. de Vogüé, *Grégoire le Grand. Dialogues II (Sources chrétiennes 260)*, Paris 1979, 146-148.

Refert ubi supra doctor prefatus²⁹⁾ de domino Sebastiano, Tridentine ecclesie episcopo³⁰⁾, qui a
65 iuventute sanctam vitam tenuit. Hic postremo, se invitissimo, est electus in episcopum dicte ecclesie,
constantissime renitens et resistens. Noverat enim, quomodo eadem et pene omnes ecclesie in Theotonia
deo presse sunt mole negotiorum seculi, tantisque plene curis et turbinibus, ut quidam eas regentes
70 non sicut olim procuratores et consolatores pauperum et pastores sint animarum, sed cura pastorali
neglecta, fieri cogantur capitanei militum, instructores bellorum, secularium negotiorum actores, et
pauperum neglectores si non oppressores. Ob quam eciam causam constat antiquitus dominum
Albertum³¹⁾, Ratisponensis ecclesie principatum et presulatum resignasse. Sed is, de quo nunc sermo, a
doctoribus persuasus, et nisi electioni huiusmodi assentiret, mortalis criminis reatum non evaderet, est ab
eisdem rationibus plurimis informatus. Tandem gemens et merens, velut divino mucrone percussus,
75 cogentibus acquievit et onus subiit pastorale. At in multis pressuris et turbacionibus, adversis quoque sibi
succedentibus exercitatus, se tamen bene gerens, in omnibus devocioni interne et contemplacioni divine
cottidie studuit, prout potuit, et demum die quadam eiusmodi presagiam vocem emisit: „Spero“, inquit,
„in patrem misericordiarum, deum, quod me infra anni presentis spacium, per vite terminum ab hac
miseria liberabit!“ Quod et factum est.³²⁾

Sed verum, quod episcopatum deserere passim non licet, nisi id fieri necessitas seu rationis iusta et
80 evidens causa depositat. Oportet enim habere rectores et pastores in plebe dei, et beatus ille servus,
quem constituit dominus super familiam suam ut in tempore pascat eam. Huic tandem, si tamen meruerit,
dicturus est: „Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini dei tui.“³³⁾ Sed oportet utique,
priusquam id fiat, multa pacienter ferre. Oportet eciam fideliter multum et fortiter laborare, atque in
85 utroque usque in finem constanter perseverare. Ita fecerunt omnes qui nunc coronam adepti sunt; inter
quos unus, quem Johannes Crisostomus³⁴⁾ ceteris preferit sanctis omnibus, scribens multa et miranda in
„de laudibus“ eiusdem, Paulum dico, qui quanta pro dei fide pertulerit, quantave aut qualia gesserit, per se
sunt nota.

Sed quid? Caritas perfecta hec omnia agebat. Hac ille flagrabat, hac vehementer estuabat; unde et
confidenter veluti ex proprio sentimento dicebat: „Caritas omnia patitur, omnia operatur, omnia sperat,
90 omnia tolerat, omnia vincit, numquam cadit, numquam fugit; propter hanc sancti nec in tribulacione
angustantur, nec aporiantur, nec deiecti pereunt, nec fatigati lassantur; sed, quod in presenti est
momentaneum et leve tribulacionis, eorum supra modum eterne glorie pondus illis operatur“.³⁵⁾ „Nichil

68 sint: ü.d.Z. ergänzt. | sed – 70 pauperum: a.R. eingefügt statt getilgt sed esse videantur capitanei militum.
70 si – oppressores: a.R. eingefügt. | eciam: ü.d.Z. ergänzt. 72 et: ut Vansteenberghe. | huiusmodi: eiusmodi
Vansteenberghe. 75 exercitatus: a.R. eingefügt. | tamen: tandem Vansteenberghe. 79 Sed verum: auf f. 64^r am
Ende des eingefügten Textes (s. Vorbemerkung) v.a.H. ergänzt als Verweis auf die entsprechende Stelle auf f. 64^r, an der
der Text fortgesetzt wird. 81 Huic: folgt gestr. tamen si.

29) Johannes Nider, *Formicarius* (s. Anm. 24), I 6, f. 20^r-21^r.

30) Über einen solchen Bischof Sebastian von Trient scheint sonst nichts bekannt. Tschacher, *Formicarius* 480 Anm. 359,
vermutet eine Verwechslung mit dem Brixner Bischof Sebastian Stempf (1417/18). Zu diesem vgl. Sinnacher, *Beyträge VI*
62-73; Santifaller, *Domkapitel* 475-477; J. Baur, *Bischof Sebastian Stempf 1417-1418*, in: *Der Schlern* 34 (1960) 246-254; J.
Gelmi, in: *Gatz Bischöfe* I 124.

31) Albertus Magnus († 1280). Er wurde 1260 von Papst Alexander IV. zum B. von Regensburg ernannt, übernahm
das Amt widerwillig und erreichte 1262 von Papst Urban IV. seine Ablösung. Vgl. P. Mai, *Albertus Magnus als Bischof*
von Regensburg, in: *Beiträge zur Geschichte des Bistums Regensburg* 14 (1980) 23-40; K. Hausberger, in: *Gatz Bischöfe* I
626f.; E.H. Füllenbach, *Albertus Magnus als Bischof von Regensburg*, in: *Analecta Coloniensis* 10/11 (2010/11) 131-150,
hier 147f. zur Resignation.

32) Z. 44 Scribit – Z. 78 auch in Bernhard von Waging, *Speculum pastorum*, ed. Riemann, Briefwechsel 24 Z. 2 – 27
Z. 2.

33) Mt. 25,21. — Z. 79 – 82 tui auch in Bernhard von Waging, *Speculum pastorum*, ed. Riemann, Briefwechsel 30 Z.
4-10.

34) Johannes Chrysostomos († 407), *De laudibus Pauli*, ed. A. Piédagnel, *Panégyriques de S. Paul* (Sources chrétiennes
300), Paris 1982.

35) 1 Kor. 13,4-8 (Paraphrase).

ergo est, quod non facile tolerant, qui perfecte amant; sed quod plura non toleramus, ob hoc certum est, quia caritatem, que omnia tolerat, non habemus⁹⁴, ait Origenes „super cantica“.³⁶⁾

Sed et inter hec non sum nescius status pontificum atque pastorum nunc istis temporibus quam sit 95 nimis periculosus, nec hoc indiget ampliori verborum contextu; unde Augustinus de se: „Usque adeo“, inquit, „timebam episcopatum, ut in quo loco sciebam non esse episcopum, non illo accederem. Cavebam hoc, et agebam, quantum poteram, ut in loco humili salvarer, ne in alto periclitarer.“³⁷⁾ Hec ille in ‚De vita et moribus clericorum‘. Novi ego peroptime, dum adhuc viveret, magne devacionis et fidei virum quemdam religiosum, cuius hec erat firma sententia, non tamen ut spero pertinax sive proterva, 100 quod scilicet electorum completus iam esset numerus prelatorum; hinc prelaturam, quam annis plurimis ipse rexerat, suo invito episcopo resignavit, atque deinceps sub regulari observancia Christo devote et strennue militans, post annos multos placido fine quievit.³⁸⁾

Profusus sum nimis in verbis, sed necdum est satis. Mansit actenus intactum et indissolutum verbum unum in littera positum, quod est breve sed magnum, et est ilud: „omnia mea vestra sunt.“³⁹⁾ Quid sibi 105 hoc velit, plene non capio, sed nec discutere presumo; sane hoc scio, quod non sufficiunt omnia preter te, o domine et pater predigne.

Cum Paulo Eusebium ‚De preparatione ewangelica‘⁴⁰⁾ per fratres transcopiatum remitto; sed adhuc superest libellus eiusdem ‚De doctrina katholice veritatis‘⁴¹⁾, de quo in prologo fit mencio, qui si habetur et si expedit, sponte communicetur et fratri dorso superponatur. Hec v. r. p. sinceriter et confidenter 110 supplicant filii humiles atque devoti.

Proinde benedictus sit beatissimus papa modernus, cuius opera et mirifica diligencia ea que actenus remanserunt incognita de Grecorum sapienciali thesauro in latinum de novo transacta, nunc orbi patuerunt universo.⁴²⁾ Sed et tu, pater o semper benedicte, multa dignus dotaberis benedictione pro eo, quod parvulis, quamvis indignis et in abstracta solitudine veluti extra mundum positis, eadem tam preciosa es 115 pandere dignatus. Gracias tibi in gracia eterna cum papa tuo, o beate, beato.

94 cantica: folgt gestr. quem iam pre oculis habui, sed ve michi, quid facio, parcat michi deus et rev^{mus} atque dignissimus pater meus. 96 unde: ü.d.Z. | de se: a.R. 97 inquit: a.R. 98 Hec ille: ü.d.Z. 100 sive: a.R. korr. aus atque. 102 Christo: ü.d.Z. | et – 103 strennue: ü.d.Z. 104 sum: ü.d.Z. | sed: ü.d.Z. korr. aus et. 108 Cum Paulo: a.R. eingefügt. 109 doctrina: nach gestr. docta. 112 opera: opere Vansteenberghe. 114 quod: folgt gestr. pro. 115 abstracta: in Wortmitte gestr. stta.

36) Origenes († 254), *In Canticum canticorum, Prologus*, ed. H. Lommatsch, Berlin 1842, 305; A. Fürst/H. Strutwolf (Hg.), *Der Kommentar zum Hobelied (Werke mit deutscher Übersetzung. Origines 9,1)*, Berlin u.a. 2016, 86.

37) Augustinus, *Sermo 355 c. 1*; Migne, PL XXXVIII 1569.

38) Augustinus legte 386/387 sein Mailänder Lehramt für Rhetorik nieder und zog sich ins afrikanische Thagaste zurück, um in einer asketischen Gemeinschaft dem Ideal der ‚vita contemplativa‘ zu folgen. Zu denken ist auch an seine Gründung des kontemplativen Klosters Cassiciacum. Allerdings war er von 396 bis zu seinem Tod 430 Bischof von Hippo Regius, taugt also nur bedingt als Exemplum für den Verzicht auf das Bischofsamt. Vgl. P. Brown, *Augustine of Hippo: a biography*, Berkeley, CA u.a. 1967, 115-127, 132-137, 189-202; H.-J. Oesterle, in: *LexMA* 1 (1980) 1223-1225. — Z. 82 Sed – Z. 103 auch in Bernhard von Waging, *Speculum pastorum*, ed. Riemann, Briefwechsel 30 Z. 17 – 32 Z. 17.